
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE – REGIONE PUGLIA
AZIENDA SANITARIA LOCALE BT

(Andria - Barletta - Bisceglie - Canosa - Margherita di S. - Minervino - S. Ferdinando 
di P. - Spinazzola - Trani - Trinitapoli)

76123 A N D R I A  (BT)

Pag.1di7 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DELLA DIRETTRICE GENERALE ##numero_data##

TIPOLOGIA:Varie senza spesa

OGGETTO: AGGIORNAMENTO AGENTI CONTABILI  ESERCIZIO 2025

Sull’argomento in oggetto, il Direttore  ad interim dell’area dell’ AREA RISORSE FINANZIARIE Gestione 
Risorse Economico Finanziarie  Dott. Ivan Viggiano, a seguito dell’istruttoria effettuata dal Funzionario 
Dott. Michele Loffredo, sulla base della relazione formulata dal Dirigente Proponente dott.ssa Sonia 
Pirelli che con la sottoscrizione della presente proposta viene confermata, relaziona quanto appresso:

-           Visto il D.Lgs 30 dicembre 1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni;
- Vista la Legge Regionale 28/12/1994 n. 36;
- Vista la Legge Regionale 30/12/1994 n. 38;
- Vista la Legge Regionale 12/08/2005 n. 11;
- Vista la Legge Regionale 28/12/2006 n. 39;
- Vista la Legge Regionale 25/02/2010 n. 7;
-            Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 07/02/2022 n.98; 

PREMESSO CHE
 il Regio Decreto n. 2440 del 18/11/1923, rubricato "Nuove disposizioni sull'amministrazione

del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato" ed, in particolare, l'art. 74; Regio Decreto 
n. 827 del 23/05/1924, con il quale è stato adottato il "Regolamento per l'amministrazione del 
patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato " , con specificoriferimento agli artt. 178 e 
ss., 192, 193, 610 e ss e 632 secondo cui sono agenti contabili:

a) gli agenti che con qualsiasi titolo sono incaricati, a norma delle disposizioniorganiche 
di ciascuna amministrazione, di riscuotere le varie entrate e di versarne lesomme 
nella cassa dell’amministrazione stessa:

b) i tesorieri che ricevono nelle loro casse le somme dovute all’amministrazione, o 
lealtre delle quali questo diventa debitore, eseguono i pagamenti delle spese per 
conto dell’amministrazione e disimpegnano tutti quegli altri servizi speciali che sono 
loro affidati; 

c) tutti coloro che, individualmente ovvero collegialmente, hanno maneggio qualsiasi 
di pubblico danaro, o sono “consegnatari di generi, oggetti e materie appartenenti 
allo Stato”;

d)  gli impiegati dell’amministrazione o anche terzi cui sia datospeciale incarico di fare 
esazioni di entrate di qualunque natura e provenienza;

e) tutti coloro che, anche senza legale autorizzazione, prendono ingerenza 
negliincarichi attribuiti agli agenti anzidetti e riscuotono somme di spettanza 
dell’amministrazione.

 il Regio Decreto n. 1214 del 12/07/1934, recante "Testo Unico delle Leggi sulla Corte dei Conti" 
e, sub specie, gli artt. 44 e 45;



Pag.2di7 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 l’Agente Contabile è la persona fisica o giuridica che, per contratto o per compiti di servizio 
inerenti al rapporto di lavoro, ha maneggio di denaro (cd. Agenti Contabili “denaro”), valori o 
beni (cd. Agenti Contabili “a materia”) di proprietà dell’Ente Pubblico;

 l’Agente Contabile ha responsabilità personale e che, pertanto, deve essere precisamente 
individuato facendo riferimento al soggetto effettivamente titolare o preposto all’Ufficio che 
assume la qualifica di agente contabile, tenuto a rendere il conto giudiziale anche ai sensi di 
quanto previsto dall’art. 138 del D.lgs. 174/2016 in merito all’anagrafe degli agenti contabili;

 secondo la Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 32/2003, nella sezione 
F.A.Q. in merito all’applicazione del D.P.R. 4 settembre 2002, n. 254, si configura debito di 
vigilanza se all’Agente è affidata la gestione dei beni mobili e dei materiali d’uso, d’impiego e di 
consumo necessari per il funzionamento degli uffici, mentre assume un debito di custodia 
l’Agente cui è affidata la conservazione, la gestione, la distribuzione ed il rifornimento dei beni 
mobili destinati ad altri uffici;

 ai sensi dell’art. 139, comma 1, del D.lgs. n. 174 del 2016, gli Agenti Contabili presentano 
all’amministrazione di appartenenza il conto giudiziale, entro il termine di sessanta giorni dalla 
chiusura dell’esercizio finanziario o, comunque, dalla cessazione della gestione;

 secondo quanto previsto dalla medesima disposizione, al comma 2, poi, il Responsabile del 
Procedimento individuato dall’Amministrazione “…. entro 30 giorni dall’approvazione. previ 
parificazione del conto, lo deposita, unitamente alla relazione degli organi di controllo interni, 
presso la sezione giurisdizionale territorialmente competente”;

 Con delibera n. 150 del 31.01.2024 sono state approvate le: “Variazioni nominativi Agenti 
Contabili individuati con la deliberazione n. 991 del 05/06/2023” al fine di provvedere alla 
nomina per l’anno 2024 ai sensi della specifica normativa;

 Con  Deliberazione ASL BT n. 1307  del 30.09.2022 ha, inoltre, disposto che: «” per ragioni di 
economia procedimentale e al fine di deflazionare l’attività deliberativa della Direzione 
Strategica, è necessario che la figura del Direttore/Dirigente Responsabile della Cassa 
Economale venga individuato per funzione e, cioè, è necessario che coincida con il 
Direttore/Dirigente della Struttura presso la quale insiste la Cassa Economale senza che sia più 
necessario provvedere, di volta in volta, con atto deliberativo e per l’effetto, è necessario che 
l’individuazione del Dirigente/Funzionario Delegato Economo, avvenga con atto 
microoganizzativo e, cioè, con Determinazione Dirigenziale della Struttura di riferimento in cui 
è incardinato il Funzionario delegato Economo (Cassiere) senza che sia più necessario 
provvedere, di volta in volta, con atto deliberativo della Direzione Strategica»;

 Rilevata la necessità di un aggiornamento nei nominativi degli agenti contabili fermo restando 
quanto disposto nel punto precedente.

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1853 del 30/10/2021 con la quale è stato
adottato il Regolamento Aziendale degli Agenti Contabili e della Resa del conto Giudiziale;

INDIVIDUATI PER COMPETENZA, ai sensi e per gli effetti della citata normativa e del Regolamento 
Aziendale adottato in materia di Agente contabile:

 il Direttore dell’U.O.C. Area Gestione Risorse Finanziarie relativamente a tutti gli Agenti 
Contabili “a denaro” per adempimenti di servizio inerenti il maneggio di denaro;

 il Direttore dell’U.O.C. Area Gestione Patrimonio –relativamente a tutti gli Agenti Contabili          
“a materia” per gli adempimenti di servizio  inerenti valori o beni di proprietà della ASL-BT;



Pag.3di7 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

VISTE le note A.G.R.E.F.  inviate agli altri uffici e/o Dipartimenti, in particolare la nota Prot. n. 0011377 
del 06-02-2025 al fine di conoscere i nominativi di coloro che per proprio compito istituzionale 
potessero essere individuati come Agenti Contabili interni o esterni a denaro o a materia agli atti di 
questo ufficio;

PRESO ATTO delle Deliberazioni n. 215 del 11.02.2022  n. 1307 del 30.09.2022 n.2137 del 9.12.2024  
nonché le Determine Dirigenziali di nomina dei Delegati Economi delle varie strutture ASL BT riportate 
nel prospetto a seguire;

INDIVIDUATI gli Agenti contabili, alla luce di quanto su precisato e documentato, come segue:

AGENTI CONTABILI INTERNI A DENARO:

CASSE ECONOMALI ATTO DI NOMINA
DIRIGENTE / FUNZIONARIO 

DELEGATO ECONOMO 
AGENTE CONTABILE 

Area Gestione Patrimonio Delibera D/G n. 1307 del 30.09.2022 Dott. Giovanni Zagaria

Area Gestione Tecnica Delibera D/G n. 1307 del 30.09.2022 Sig. Nicola Marinaro

Dipartimento Farmaceutico Determina  Dirigenziale  n. 6436 del 30.11.2023 Dott.ssa Giulia Miracapillo

Direzione Amm.va P.O. Andria Determina Dirigenziale n. 7435 del 4/12/2024 Rag. Lorenzo Simone

Direzione Amm.va P.O. Barletta  Determina Dirigenziale n. 7435 del 4/12/2024 Dott. Raffaele Corvasce
Direzione Amm.va P.O. Trani Bisceglie Delibera D/G n. 1307 del 30.09.2022 Dott. Arturo N. Pansitta
Distretto S. S. n. 1 Determina Dirigenziale n° 7164 del 25/11/24 Dott.ssa Maria Spano

Distretto S. S. n. 2 Determina Dirigenziale 5485 del 16/10/23 Dott.ssa Enzamaria Mangione

Distretto S. S. n. 3 Determina  Dirigenziale  n. 5566  del 17.11.2023 Dott.ssa Anna Borraccino

Distretto S. S. n. 4 Determina  Dirigenziale  n. 760 del 07.02.2025 Dott.ssa Francesca Ruggiero

Distretto S. S. n. 5 Delibera D/G n. 1307 del 30.09.2027 Dott.ssa Vincenza Figliolia

REMS Delibera D/G n. 1307 del 30.09.2028 Dott. Antonio Lattanzio

Dipartimento di salute mentale Delibera D/G n. 1307 del 30.09.2028 Dott.  Gaetano De Leo

Dipartimento di prevenzione Determinazione Dirigenziale n.467 del 29/01.2025 Dott.ssa Dileo Maria Elisa

AGENTI CONTABILI INTERNI A MATERIA:

MAGAZZINI TIPOLOGIA  AGENTE CONTABILE 

Area Gestione Patrimonio ECONOMALE Dott. Giuseppe Nuzzolese 

P.O.  Barletta ECONOMALE Dott. Raffaele corvasce

P.O. Bisceglie Trani ECONOMALE Dott. Arturo  Pansitta 

P.O. Andria ECONOMALE Rag. Lorenzo Simone

P.O. Andria FARMACEUTICO Dott.ssa Grazia Mignolla 

P.O. Barletta FARMACEUTICO Dott.ssa Teresa Valente 

P.O. Bisceglie FARMACEUTICO Dott.ssa Isa Albitrizio

Farmacia Centralizzata Trani e Farmacie Distrettuali FARMACEUTICO Dott.ssa Rosa Cusmai

Farmacia Clinica-UFA presso P.O. Barletta FARMACEUTICO Dott.ssa Anna Giannelli



Pag.4di7 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

AGENTI CONTABILI ESTERNI A DENARO:

Il TESORIERE, UNICREDIT S.p.a. incaricato della esecuzione dei mandati e delle reversali   
regolarizzazione degli pagamenti e degli incassi dell’Azienda;
Il responsabile del servizio Portavalori è sig. Fazzone Filippo della ditta SICURTRANSPORT S.p.a.;
I responsabili esterni delle casse Cup per:

o DD.SS.SS. 1,2,3, 4 e 5, Sig. Minutolo Stefano (Direttore appalto Coop Maggio ‘82), CF 
MNTSFN82H19H501N;
o DD.SS.SS. 1,2,3, 4 e 5, Sig. Massimiliano Bottino (Coop Maggio ‘82), CF 
BTTMSM66C31F205R: 

 “I sottoscritti dichiarano l’inesistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis 
della legge 241/90 in relazione al presente procedimento e della misura contenuta nell’art. 5 del Piano 
triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza”.

Tanto premesso, si propone l’adozione dell’atto deliberativo concernente l’argomento indicato in 
oggetto e di cui ognuno, nell’ambito della propria competenza, attesta la legittimità e conformità alla 
vigente normativa europea, nazionale e regionale, nonché la conformità alle risultanze istruttorie.

Il Funzionario Istruttore 
F.to Dott. Michele Loffredo 

Il Dirigente Proponente 
      F.to Dott.ssa Sonia Pirelli

 Il Direttore ad interim dell'Area Gestione Risorse Economico Finanziarie 
F.to Dott. Ivan Viggiano

L A  D I R E T T R I C E  G E N E R A L E

Sulla base dell’istruttoria e della proposta dell’Area/Struttura competente;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per le rispettive 
competenze;

D E L I B E R A
Per i motivi in premessa specificati che si intendono integralmente riportati e approvati:
DI NOMINARE  come Responsabile del  Procedimento per gli adempimenti relativi alla trasmissione  
delle rese dei Conti Giudiziali tramite portale SiReCo il Direttore dell’ U.O. C. Area Gestione Risorse 
Economico Finanziarie.



Pag.5di7 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

NOMINARE AGENTI CONTABILI di questa ASL BT, interni ed esterni a denaro e a materia così
come in premessa INDIVIDUATI e che qui si intendono integralmente riportati.

AGENTI CONTABILI INTERNI A DENARO:

CASSE ECONOMALI ATTO DI NOMINA
DIRIGENTE / FUNZIONARIO 

DELEGATO ECONOMO 
AGENTE CONTABILE 

Area Gestione Patrimonio Delibera D/G n. 1307 del 30.09.2022 Dott. Giovanni Zagaria

Area Gestione Tecnica Delibera D/G n. 1307 del 30.09.2022 Sig. Nicola Marinaro

Dipartimento Farmaceutico Determina  Dirigenziale  n. 6436 del 30.11.2023 Dott.ssa Giulia Miracapillo

Direzione Amm.va P.O. Andria Determina Dirigenziale n. 7435 del 4/12/2024 Rag. Lorenzo Simone

Direzione Amm.va P.O. Barletta  Determina Dirigenziale n. 7435 del 4/12/2024 Dott. Raffaele Corvasce
Direzione Amm.va P.O. Trani Bisceglie Delibera D/G n. 1307 del 30.09.2022 Dott. Arturo N. Pansitta
Distretto S. S. n. 1 Determina Dirigenziale n° 7164 del 25/11/24 Dott.ssa Maria Spano

Distretto S. S. n. 2 Determina Dirigenziale 5485 del 16/10/23 Dott.ssa Enzamaria Mangione

Distretto S. S. n. 3 Determina  Dirigenziale  n. 5566  del 17.11.2023 Dott.ssa Anna Borraccino

Distretto S. S. n. 4 Determina  Dirigenziale  n. 760 del 07.02.2025 Dott.ssa Francesca Ruggiero

Distretto S. S. n. 5 Delibera D/G n. 1307 del 30.09.2027 Dott.ssa Vincenza Figliolia

REMS Delibera D/G n. 1307 del 30.09.2028 Dott. Antonio Lattanzio

Dipartimento di salute mentale Delibera D/G n. 1307 del 30.09.2028 Dott.  Gaetano De Leo

Dipartimento di prevenzione Determinazione Dirigenziale n.467 del 29/01.2025 Dott.ssa Dileo Maria Elisa

AGENTI CONTABILI INTERNI A MATERIA:
MAGAZZINI  TIPOLOGIA  AGENTE CONTABILE 

Area Gestione Patrimonio ECONOMALE Dott. Giuseppe Nuzzolese 

P.O.  Barletta ECONOMALE Dott. Raffaele Corvasce

P.O. Bisceglie Trani ECONOMALE Dott. Arturo N. Pansitta 

P.O. Andria ECONOMALE Rag. Lorenzo Simone 

P.O. Andria FARMACEUTICO Dott.ssa Grazia Mingolla 

P.O. Barletta FARMACEUTICO Dott.ssa Teresa Valente 

P.O. Bisceglie FARMACEUTICO Dott.ssa Isa Albirizio

Farmacia Centralizzata Trani e Farmacie Distrettuali FARMACEUTICO Dott.ssa Rosa Cusmai

Farmacia Clinica-UFA presso P.O. Barletta FARMACEUTICO Dott.ssa Anna Giannelli

AGENTI CONTABILI ESTERNI A DENARO:

Il TESORIERE, UNICREDIT S.p.a. incaricato della esecuzione dei mandati e delle reversali   
regolarizzazione degli pagamenti e degli incassi dell’Azienda;
Il responsabile del servizio Portavalori è Il sig. Fazzone Filippo della ditta SICURTRANSPORT S.p.a.;
I responsabili esterni delle casse Cup per:

o DD.SS.SS. 1,2,3, 4 e 5, Sig. Minutolo Stefano (Direttore appalto Coop Maggio ‘82), CF    
MNTSFN82H19H501N;
o DD.SS.SS. 1,2,3, 4 e 5, Sig. Massimiliano Bottino (Coop Maggio ‘82), CF 
BTTMSM66C31F205R: 



Pag.6di7 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DARE ATTO che dal presente provvedimento non derivano oneri aggiuntivi a carico del Bilancio
Aziendale.

DARE ATTO che il presente provvedimento ha valenza per l’anno 2025.

DARE MANDATO al responsabile aziendale del procedimento di notificare in presente atto a tutti gli 
Agenti Contabili.

EFFETTUARE la pubblicazione ai sensi dell’art 29 del D.LGS 33/2013 dell’art. 1 c.32 della L.
190/2012 sul sito internet aziendale nell’area “Amministrazione trasparente”.

TRASMETTERE copia del presente atto deliberativo al Collegio Sindacale e alla Corte dei Conti ai sensi 
dell’art. 14 comma 3 della L.R. n. 10 del 24.01.1995.

DARE IMMEDIATTA esecutività al presente provvedimento.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO
                  F.to Dott. Ivan VIGGIANO                               F.to Dott. Alessandro SCELZI

LA DIRETTRICE GENERALE
F.to Dott.ssa Tiziana DIMATTEO

Il segretario attesta la regolarità formale del presente provvedimento

IL SEGRETARIO 
F.to Dott. Nicola Nuzzolese



Pag.7di7 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

SEGRETERIA DELIBERE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web aziendale dal giorno di 
adozione.

Il Responsabile 
F.to Dott. Nicola Nuzzolese  

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 449 del 10 marzo 2025
		contact.01
	2025-03-10T10:52:58+0100
	location.01
	ivan viggiano
	reason.01


		contact.02
	2025-03-10T12:24:52+0100
	location.02
	Alessandro Scelzi
	reason.02


		contact.03
	2025-03-10T15:47:21+0100
	location.03
	ivan viggiano
	reason.03


		contact.04
	2025-03-10T16:57:02+0100
	location.04
	Tiziana Dimatteo
	reason.04




